上海市市场监督管理局

上海市公安局

上海市住房和城乡建设管理委员会
上海市消防救援总队

沪市监产质〔2024〕177号

市市场监管局　市公安局

市住房城乡建设管理委　市消防救援总队

关于开展2024年消防产品质量

专项整治与宣传活动的通知
各区市场监管局、公安分局、建设管理部门（含特定地区管委会）、消防救援支队（含化学工业区消防救援支队，消防救援总队水上、轨道交通支队），临港新片区市场监管局，市市场监管局机场分局：

为进一步加强本市消防产品质量监督，有力打击消防产品质量违法犯罪行为，推动完善消防产品质量多部门联合监管机制，市市场监管局、市公安局、市住房城乡建设管理委和市消防救援总队决定在本市范围内开展2024年消防产品质量专项整治与宣传活动。现将有关事项通知如下：

一、工作目标

紧盯本市消防产品生产、销售、建设和使用等各领域环节，市场监管、公安、建设管理、消防部门形成合力，进一步推进完善消防产品质量多部门全领域全过程综合监管机制，按照各自职能开展消防产品质量专项整治与宣传活动，严厉打击假冒伪劣消防产品违法行为，提升公众消防产品质量意识，有效防范化解消防产品领域安全风险隐患，规范消防产品行业秩序，营造良好的消防安全环境。

二、工作时间

即日起至2024年10月底。

三、工作任务

（一）对生产和流通领域消防产品开展监督抽查

市市场监管局按照年度产品质量监督抽查计划在本市生产、销售领域组织开展消防产品质量监督抽查。抽查产品包括防火门、手提式灭火器、消防应急灯具、火灾报警产品、过滤式消防自救呼吸器、防火卷帘、灭火毯等，抽查结果及时向社会公布，并抄送市消防救援总队。各区市场监管局依法对辖区内的企业严格开展后处理工作。涉嫌违法的，及时移送查处。

（二）对建设领域消防产品开展抽查

市、区建设管理部门（含特定区管委会），对辖区内的建设工程中使用（安装）的消防产品开展抽查，重点打击进场使用防火性能不合格建筑材料和设施设备行为（工作方案另发）。日常工地抽查和消防验收现场评定（含备案抽查，下同）中发现建设工程中存在经判定为不合格的消防产品，除严格按消防验收现场评定的相关要求落实外，应及时移交同级市场监管部门和消防救援机构予以查处。建设管理部门对擅自降低涉及消防产品施工质量的违法行为应依法处罚，并向社会公布处罚结果。

（三）对使用领域消防产品开展监督抽查

根据国家消防救援局相关消防产品整治的通知要求，各消防救援支队组织对辖区内社会单位、居民小区配备和使用的消防产品开展监督抽查，重点对2023年度不合格率较高的灭火器、消防水带、灭火毯等产品开展抽查（监督抽查方案另发）。结合市市场监管局和建设管理部门消防产品质量监督抽查情况，各区消防救援支队会同区市场监管局、区建设管理部门开展联合执法行动；按照建设工程领域消防产品联合检查和处置机制，开展对验收及备案抽查后投入使用单位的消防产品监督抽查。对于造成人员伤亡和重大社会影响的火灾，各支队加大对火灾延伸调查对象所在单位、场所及小区等配备使用消防产品质量的监督抽查力度。对判定为不合格的产品，检验结果依法抄送同级市场监管部门和产品认证机构，并督促社会单位更换不合格批次消防产品，形成监管闭环。

（四）强化行刑衔接

各级市场监管、建设管理和消防救援部门在日常监督抽查中，发现消防产品系假冒、伪劣且涉嫌犯罪的，应及时移送同级公安机关。公安机关应当及时受理，对于符合刑事立案条件的，及时立案侦查，市场监管、建设管理和消防救援部门应当积极协助配合，联合开展案件侦办工作。

四、工作要求
（一）提高思想认识，强化组织领导

各单位要认清假冒伪劣消防产品对人民群众生命财产安全带来的危害，总结借鉴2023年打击冒牌消防培训和制售假冒伪劣消防产品专项整治工作经验，结合近年来消防产品监管工作实际，统筹研究工作方案，增强联合开展专项整治的自觉性和主动性，切实提高消防产品联合监管水平，形成全领域闭环监管，最大限度发现、更换和销毁一批不合格消防产品，取得整治实效。

（二）强化协调配合，提升工作质效

进一步实化运作各区消防产品监督管理联席会议平台机制，各区市场监管、建设管理部门（含特定地区管委会）、消防救援支队和公安分局经侦支队应定期召开联席会议，研商消防产品在生产流通、建设工程及使用领域中发现的突出问题及对策，协同配合，实施联合惩戒。对于质量不合格的消防产品，要合力做好证据保全、抽样送检、责令改正、流向追溯、督促召回、查封扣押、收缴销毁等后处理工作，严防假冒伪劣消防产品回流市场，切实形成工作闭环。

（三）加强信息报送，注重宣传警示

各单位在专项整治与宣传活动中要创新宣传手段和方法，通过创作消防产品真伪辨识系列科普教育片、系列情景短剧等各种百姓喜闻乐见的方式，普及消防产品常识，警示不合格消防产品危害，提升群众接受程度。积极利用各类媒体平台开展消防产品科普宣传，以案说法，加大对制售假冒伪劣消防产品的曝光力度。各单位要注重经验总结，10月底前各单位按照职责分工将工作总结分别报送是市场监督管理局、市公安局、市住房城乡建设管理委员会和市消防救援总队，遇有突发或重要情况需及时报送。

市市场监管局联系人：郎敏斐，电话：64220000转2321分机。

市公安局联系人：刘莹璐，电话：22029139。

市住房城乡建设管理委联系人：浦昊，电话：54614788转4061分机。

市消防救援总队联系人：王明国，电话：28955512。

	上海市市场监督管理局

	上海市公安局

（此页无正文）

	上海市住房和城乡建设管理委员会

	上海市消防救援总队

2024年4月17日

（此件公开发布）
上海市市场监督管理局办公室               2024年4月18日印发
— 1 —
— 1 —